
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, BIBLIOTECHE
25101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI

25101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI
Responsabile: SICILIANO MICHELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B DEL
D.L. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020, COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021
CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI
CENTRI ESTIVI COMUNALI ANNO 2023 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER L'ANNO 2024 -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9700382077

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

- il Comune di Monza garantisce i centri ricreativi diurni, nel periodo estivo, ai bambini in età prescolare
ed ai ragazzi delle scuole primarie e secondarie di 1° grado;

- il contratto di appalto del servizio con la precedente Cooperativa affidataria è terminato con la
stagione estiva 2022 ed è necessario procedere ad una nuova gara d’appalto;

- oggetto dell’appalto è l’affidamento della gestione ludico ricreativa dei Centri estivi organizzati dal
Servizio Interventi Scolastici Integrati del Settore Istruzione, Biblioteche di seguito specificati:

- Centro Ricreativo estivo diurno scuola dell’infanzia, riservato agli alunni dai 3 ai 6 anni (frequentanti
scuole dell’infanzia nell’anno scolastico di riferimento);

- Centro Ricreativo Estivo diurno San Fedele, riservato agli alunni dai 6 ai 14 anni (frequentanti scuole
primarie o secondarie di 1° grado nell’anno scolastico di riferimento);

- finalità del servizio è offrire a bambini e ragazzi una vacanza in Città che, attraverso attività educative
stimolanti, valorizzi il tempo libero proponendo esperienze divertenti e originali di sviluppo e crescita;

Richiamato:

- l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

Considerato che per assicurare il servizio in oggetto è necessario procedere all’affidamento a terzi, in
quanto l’Ente non dispone, al proprio interno, di figure professionali idonee;

RILEVATO che:

- l’amministrazione comunale deve procedere all’appalto del servizio di cui sopra mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n.
120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



- utilizzerà per l’espletamento della procedura di gara, il sistema di intermediazione telematica di
Regione Lombardia denominato Piattaforma Sintel;

DATO ATTO che:

- gli operatori economici da invitare alla presente procedura sono stati individuati, mediante avviso
esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse espletato tramite il portale telematico Sintel
Aria Spa di Regione Lombardia;

- in data 17/02/2023 è stato pubblicato su Sintel e sul sito del Comune di Monza l’avviso esplorativo,
prot. n. 30753 del 17/02/2023, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato
all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura
negoziata per l’affidamento dell’appalto in oggetto (ID. sintel 165472611);

- entro i termini previsti sono pervenute n. 11 candidature e che, a seguito di esame, n. 9 candidature
sono state ammesse e n. 2 candidature non sono state ammesse;

DATO ATTO CHE:

- gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono pari a n. 9;

- che si procederà all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente
e idonea in relazione alle previsioni contenute nel Capitolato speciale di appalto;

CONSIDERATO CHE:

- per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle offerte,
verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

Atteso che:

- la durata dell’appalto è relativa alla stagione estiva 2023 (pari a mesi due e mezzo circa) oltre
all’eventuale opzione di rinnovo per la stagione estiva 2024 (pari a due mesi e mezzo circa)
conformemente al progetto di base presentato, perdurando le condizioni che hanno determinato il
ricorso al presente appalto, qualora il servizio sia stato svolto in maniera pienamente soddisfacente e
accertato il pubblico interesse nonché la convenienza alla prosecuzione del contratto;

- l’importo complessivo stimato per l’esecuzione del servizio dell’appalto, comprensivo dell’eventuale
opzione di rinnovo per un’ulteriore stagione estiva (2024), è pari a € 295.000,00 I.V.A. esclusa, così
ripartito:

• importo stimato stagione estiva 2023 è pari a € 147.500,00 al netto dell’I.V.A., di cui € 1.000,00 I.V.A.
esclusa per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso di gara.

I costi della manodopera considerati ai fini della quantificazione della base di gara sono pari a €
125.267,00;

. l’importo per l’eventuale opzione di rinnovo stagione estiva 2024 è pari € 147.500,00 al netto
dell’I.V.A., di cui € 1.000,00 I.V.A. esclusa per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso di gara.

I costi della manodopera considerati ai fini della quantificazione della base di gara sono pari a €
125.267,00.

è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria indicata dal Codice;

STABILITO CHE

- l’appalto non è suddiviso in lotti, in quanto le attività da espletare presentano essenziali caratteri di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



unitarietà e di continuità; infatti, la frammentarietà degli operatori economici esecutori comporterebbe
un risultato di gestione inefficace in considerazione dei minori destinatari delle attività ludico ricreative e
dei soggetti fragili coinvolti;

- l'eventuale duplicazione delle attività amministrative per l'esecuzione del servizio determinerebbe un
aumento dei costi e risulterebbe svantaggiosa in termini di finalità e obiettivi del servizio che sono quelli
di offrire a bambini e ragazzi una vacanza in Città che valorizzi il tempo libero proponendo esperienze
divertenti e originali di crescita personale;

- verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

VERIFICATO CHE le prestazioni oggetto dell’affidamento de quo:

- rientrano tra i servizi sanitari, sociali e culturali di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016 per i quali l’art.
142 e le direttive europee non operano alcun richiamo alla disciplina del subappalto;

- prevedono alta intensità di manodopera e un’elevata integrazione con l’organizzazione relativa al
servizio in oggetto;

- riguardano servizi rivolti ad alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e studenti della
scuola secondaria di primo grado inseriti in un contesto educativo e pedagogico omogeneo che richiede
i medesimi standard di efficienza, qualità e ottimizzazione delle risorse;

ai sensi dell’art. 105, c.2. del D.lgs. 50/2016 tutte le prestazioni oggetto del presente appalto dovranno
essere integralmente realizzate dall’aggiudicatario, considerata l’unitarietà della tipologia delle
prestazioni basate su un’unica progettualità educativa e trattandosi di contratto ad alta intensità di
manodopera

VERIFICATO che:

- alla data dell’istruttoria non sono attive né Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di
Committenza della Regione Lombardia ARCA né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del
tipo di affidamento in oggetto;

- l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

ATTESO che:

- è stata espletata l’istruttoria finalizzata a verificare l’esistenza di rischi da interferenza nella esecuzione
dell’affidamento in argomento e, riscontrati i suddetti rischi, si è provveduto, a richiedere il parere
dell’Ufficio Prevenzione Protezione, per la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione
dei Rischi da Interferenza);

- le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di appalto e alla disciplina di gara e
ritenuto di approvarli;

- vista la documentazione di gara consistente in lettera di invito, allegato alla lettera di invito, capitolato,
modelli di dichiarazioni, codice etico, MOE agli atti del Servizio Interventi scolastici integrati;

DATO ATTO che:

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi risulta essere il seguente: S02030880153202100002;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



- il gruppo di lavoro che ha predisposto gli atti è composto dai dipendenti matricola n. 10902 e matricola
n. 3776;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è Anna
Maria Brivio Responsabile del Servizio Interventi Scolastici Integrati;

- il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2,
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. giusta dichiarazione prot.
n. 62244 del 30/03/2023

che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è Stefano Gianera Responsabile dell’Ufficio accesso ai
servizi e prestazioni agevolate

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2,
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. giusta dichiarazione prot.
n. 62080 del 30/03/2023;

RILEVATO che il presente atto comporta impegno di spesa;

DATO ATTO che

- sono rispettate le disposizioni di cui all’art. 163, commi 3 e 5, del Dlgs 267/2000

- il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo operativo D.U.P. 0406/8.25.54

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;

- il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI come da vigente funzionigramma;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022 pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 295
del 19/12/2022 e vista la Legge n. 197 del 29/12/2022, art. 1 comma 775, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, che, ai sensi dell'art. 163,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, ha differito al 30/04/2023 il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2024-2025;

Dato atto che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio si intende

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 30/04/2023, nei limiti e con i vincoli previsti
dal medesimo articolo;
Visto l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Monza;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0406/8.25.54 - Pianificazione, programmazione e gestione dei servizi scolastici;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di indire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del D.L. 76/2020 convertito nella
Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021 per
l’affidamento del servizio di gestione ludico ricreativa dei centri estivi diurni per la stagione 2023 con
eventuale opzione di rinnovo per l’anno 2024 da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art.1,
comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, modificato con
D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021;

3) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti:

- il Capitolato Speciale di Appalto

- lettera di invito, allegato alla lettera di invito, modelli di dichiarazioni, codice etico, MOE;

- l’elenco degli operatori economici da invitare individuati a seguito di Avviso esplorativo per
l’acquisizione di manifestazione di interesse ID. SINTEL n. 165472611 che è depositato presso il
Servizio Interventi Scolastici Integrati ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4) di dare atto che la durata dell’appalto è relativa alla stagione estiva 2023 (pari a mesi due e mezzo
circa) oltre all’eventuale opzione di rinnovo per la stagione estiva 2024 (pari a due mesi e mezzo circa)
conformemente al progetto di base presentato, perdurando le condizioni che hanno determinato il
ricorso al presente appalto, qualora il servizio sia stato svolto in maniera pienamente soddisfacente e
accertato il pubblico interesse nonché la convenienza alla prosecuzione del contratto;

5) di dare atto che il valore stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale rinnovo per l’estate 2024, è
pari ad € 295.000,00 I.V.A. esclusa, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
2.000,00 I.V.A. esclusa, di cui € 250.534,00 per costi della manodopera;

6) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

7) che il contratto sarà stipulato, a pena nullità, secondo le modalità previste dal Capitolato;

8) che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente
o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

9) che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella L.
120/2020, il Comune può esercitare la facoltà di consegna anticipata dell’appalto e quindi richiedere,
nelle more di stipula del contratto, l’avvio dell'esecuzione dello stesso;

10) di dare atto che:

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi e è il seguente: S02030880153202100002;

- al presente provvedimento è associato il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9700382077;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



- il R.U.P. è Anna Maria Brivio – Responsabile Servizio Interventi Scolastici Integrati;

- il D.E.C. è Stefano Gianera – Responsabile Ufficio Accesso ai Servizi e Prestazioni Agevolate;

11) di dare atto che per le motivazioni espresse in premessa, le prestazioni oggetto dell’appalto
dovranno essere eseguite esclusivamente dall’affidatario;

12) di dare atto che la spesa complessiva di € 309.750,00 I.V.A. inclusa (compresi gli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.100,00 I.V.A. inclusa) relativa all’affidamento del servizio in
oggetto per la stagione estiva 2023 e all’opzione del rinnovo per l’estate 2024, è imputata come segue:

€ 154.875,00 al capitolo 8005 “prestazioni di servizi per centri ricreativi estivi” cod. liv. V 1030215999
del Bilancio anno 2023;

€ 154.875,00 al capitolo 8005 “prestazioni di servizi per centri ricreativi estivi” cod. liv. V 1030215999
del Bilancio anno 2024;

13) di dare altresì atto che la spesa relativa al contributo ANAC è impegnata come segue:

€ 250,00 al capitolo 8005 “prestazioni di servizi per centri ricreativi estivi” cod. liv. V 1030215999 del
Bilancio anno 2023;

14) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sui capitoli
interessati dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183,
comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

15) di attestare:

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2024 8005
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER CENTRI RICREATIVI
ESTIVI (RIL.IVA SEZ.15)

1030215999 12011 154.875,00

2023 8005
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER CENTRI RICREATIVI
ESTIVI (RIL.IVA SEZ.15)

1030215999 12011 154.875,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 8005
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER CENTRI RICREATIVI
ESTIVI (RIL.IVA SEZ.15)

1030215999 12011 250,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9700382077;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



25000 - SETTORE ISTRUZIONE, BIBLIOTECHE
25101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI

25101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI
Responsabile: SICILIANO MICHELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B DEL
D.L. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020, COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021
CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI
CENTRI ESTIVI COMUNALI ANNO 2023 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER L'ANNO 2024 -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9700382077

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

- il Comune di Monza garantisce i centri ricreativi diurni, nel periodo estivo, ai bambini in età prescolare
ed ai ragazzi delle scuole primarie e secondarie di 1° grado;

- il contratto di appalto del servizio con la precedente Cooperativa affidataria è terminato con la
stagione estiva 2022 ed è necessario procedere ad una nuova gara d’appalto;

- oggetto dell’appalto è l’affidamento della gestione ludico ricreativa dei Centri estivi organizzati dal
Servizio Interventi Scolastici Integrati del Settore Istruzione, Biblioteche di seguito specificati:

- Centro Ricreativo estivo diurno scuola dell’infanzia, riservato agli alunni dai 3 ai 6 anni (frequentanti
scuole dell’infanzia nell’anno scolastico di riferimento);

- Centro Ricreativo Estivo diurno San Fedele, riservato agli alunni dai 6 ai 14 anni (frequentanti scuole
primarie o secondarie di 1° grado nell’anno scolastico di riferimento);

- finalità del servizio è offrire a bambini e ragazzi una vacanza in Città che, attraverso attività educative
stimolanti, valorizzi il tempo libero proponendo esperienze divertenti e originali di sviluppo e crescita;

Richiamato:

- l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

Considerato che per assicurare il servizio in oggetto è necessario procedere all’affidamento a terzi, in
quanto l’Ente non dispone, al proprio interno, di figure professionali idonee;

RILEVATO che:

- l’amministrazione comunale deve procedere all’appalto del servizio di cui sopra mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n.
120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



- utilizzerà per l’espletamento della procedura di gara, il sistema di intermediazione telematica di
Regione Lombardia denominato Piattaforma Sintel;

DATO ATTO che:

- gli operatori economici da invitare alla presente procedura sono stati individuati, mediante avviso
esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse espletato tramite il portale telematico Sintel
Aria Spa di Regione Lombardia;

- in data 17/02/2023 è stato pubblicato su Sintel e sul sito del Comune di Monza l’avviso esplorativo,
prot. n. 30753 del 17/02/2023, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato
all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura
negoziata per l’affidamento dell’appalto in oggetto (ID. sintel 165472611);

- entro i termini previsti sono pervenute n. 11 candidature e che, a seguito di esame, n. 9 candidature
sono state ammesse e n. 2 candidature non sono state ammesse;

DATO ATTO CHE:

- gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono pari a n. 9;

- che si procederà all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente
e idonea in relazione alle previsioni contenute nel Capitolato speciale di appalto;

CONSIDERATO CHE:

- per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle offerte,
verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

Atteso che:

- la durata dell’appalto è relativa alla stagione estiva 2023 (pari a mesi due e mezzo circa) oltre
all’eventuale opzione di rinnovo per la stagione estiva 2024 (pari a due mesi e mezzo circa)
conformemente al progetto di base presentato, perdurando le condizioni che hanno determinato il
ricorso al presente appalto, qualora il servizio sia stato svolto in maniera pienamente soddisfacente e
accertato il pubblico interesse nonché la convenienza alla prosecuzione del contratto;

- l’importo complessivo stimato per l’esecuzione del servizio dell’appalto, comprensivo dell’eventuale
opzione di rinnovo per un’ulteriore stagione estiva (2024), è pari a € 295.000,00 I.V.A. esclusa, così
ripartito:

• importo stimato stagione estiva 2023 è pari a € 147.500,00 al netto dell’I.V.A., di cui € 1.000,00 I.V.A.
esclusa per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso di gara.

I costi della manodopera considerati ai fini della quantificazione della base di gara sono pari a €
125.267,00;

. l’importo per l’eventuale opzione di rinnovo stagione estiva 2024 è pari € 147.500,00 al netto
dell’I.V.A., di cui € 1.000,00 I.V.A. esclusa per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso di gara.

I costi della manodopera considerati ai fini della quantificazione della base di gara sono pari a €
125.267,00.

è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria indicata dal Codice;

STABILITO CHE

- l’appalto non è suddiviso in lotti, in quanto le attività da espletare presentano essenziali caratteri di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



unitarietà e di continuità; infatti, la frammentarietà degli operatori economici esecutori comporterebbe
un risultato di gestione inefficace in considerazione dei minori destinatari delle attività ludico ricreative e
dei soggetti fragili coinvolti;

- l'eventuale duplicazione delle attività amministrative per l'esecuzione del servizio determinerebbe un
aumento dei costi e risulterebbe svantaggiosa in termini di finalità e obiettivi del servizio che sono quelli
di offrire a bambini e ragazzi una vacanza in Città che valorizzi il tempo libero proponendo esperienze
divertenti e originali di crescita personale;

- verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

VERIFICATO CHE le prestazioni oggetto dell’affidamento de quo:

- rientrano tra i servizi sanitari, sociali e culturali di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016 per i quali l’art.
142 e le direttive europee non operano alcun richiamo alla disciplina del subappalto;

- prevedono alta intensità di manodopera e un’elevata integrazione con l’organizzazione relativa al
servizio in oggetto;

- riguardano servizi rivolti ad alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e studenti della
scuola secondaria di primo grado inseriti in un contesto educativo e pedagogico omogeneo che richiede
i medesimi standard di efficienza, qualità e ottimizzazione delle risorse;

ai sensi dell’art. 105, c.2. del D.lgs. 50/2016 tutte le prestazioni oggetto del presente appalto dovranno
essere integralmente realizzate dall’aggiudicatario, considerata l’unitarietà della tipologia delle
prestazioni basate su un’unica progettualità educativa e trattandosi di contratto ad alta intensità di
manodopera

VERIFICATO che:

- alla data dell’istruttoria non sono attive né Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di
Committenza della Regione Lombardia ARCA né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del
tipo di affidamento in oggetto;

- l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

ATTESO che:

- è stata espletata l’istruttoria finalizzata a verificare l’esistenza di rischi da interferenza nella esecuzione
dell’affidamento in argomento e, riscontrati i suddetti rischi, si è provveduto, a richiedere il parere
dell’Ufficio Prevenzione Protezione, per la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione
dei Rischi da Interferenza);

- le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di appalto e alla disciplina di gara e
ritenuto di approvarli;

- vista la documentazione di gara consistente in lettera di invito, allegato alla lettera di invito, capitolato,
modelli di dichiarazioni, codice etico, MOE agli atti del Servizio Interventi scolastici integrati;

DATO ATTO che:

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi risulta essere il seguente: S02030880153202100002;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



- il gruppo di lavoro che ha predisposto gli atti è composto dai dipendenti matricola n. 10902 e matricola
n. 3776;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è Anna
Maria Brivio Responsabile del Servizio Interventi Scolastici Integrati;

- il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2,
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. giusta dichiarazione prot.
n. 62244 del 30/03/2023

che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è Stefano Gianera Responsabile dell’Ufficio accesso ai
servizi e prestazioni agevolate

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2,
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. giusta dichiarazione prot.
n. 62080 del 30/03/2023;

RILEVATO che il presente atto comporta impegno di spesa;

DATO ATTO che

- sono rispettate le disposizioni di cui all’art. 163, commi 3 e 5, del Dlgs 267/2000

- il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo operativo D.U.P. 0406/8.25.54

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;

- il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI come da vigente funzionigramma;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022 pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 295
del 19/12/2022 e vista la Legge n. 197 del 29/12/2022, art. 1 comma 775, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, che, ai sensi dell'art. 163,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, ha differito al 30/04/2023 il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2024-2025;

Dato atto che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio si intende

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 30/04/2023, nei limiti e con i vincoli previsti
dal medesimo articolo;
Visto l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Monza;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0406/8.25.54 - Pianificazione, programmazione e gestione dei servizi scolastici;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di indire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del D.L. 76/2020 convertito nella
Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021 per
l’affidamento del servizio di gestione ludico ricreativa dei centri estivi diurni per la stagione 2023 con
eventuale opzione di rinnovo per l’anno 2024 da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art.1,
comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, modificato con
D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021;

3) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti:

- il Capitolato Speciale di Appalto

- lettera di invito, allegato alla lettera di invito, modelli di dichiarazioni, codice etico, MOE;

- l’elenco degli operatori economici da invitare individuati a seguito di Avviso esplorativo per
l’acquisizione di manifestazione di interesse ID. SINTEL n. 165472611 che è depositato presso il
Servizio Interventi Scolastici Integrati ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4) di dare atto che la durata dell’appalto è relativa alla stagione estiva 2023 (pari a mesi due e mezzo
circa) oltre all’eventuale opzione di rinnovo per la stagione estiva 2024 (pari a due mesi e mezzo circa)
conformemente al progetto di base presentato, perdurando le condizioni che hanno determinato il
ricorso al presente appalto, qualora il servizio sia stato svolto in maniera pienamente soddisfacente e
accertato il pubblico interesse nonché la convenienza alla prosecuzione del contratto;

5) di dare atto che il valore stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale rinnovo per l’estate 2024, è
pari ad € 295.000,00 I.V.A. esclusa, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
2.000,00 I.V.A. esclusa, di cui € 250.534,00 per costi della manodopera;

6) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

7) che il contratto sarà stipulato, a pena nullità, secondo le modalità previste dal Capitolato;

8) che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente
o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

9) che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella L.
120/2020, il Comune può esercitare la facoltà di consegna anticipata dell’appalto e quindi richiedere,
nelle more di stipula del contratto, l’avvio dell'esecuzione dello stesso;

10) di dare atto che:

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi e è il seguente: S02030880153202100002;

- al presente provvedimento è associato il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9700382077;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



- il R.U.P. è Anna Maria Brivio – Responsabile Servizio Interventi Scolastici Integrati;

- il D.E.C. è Stefano Gianera – Responsabile Ufficio Accesso ai Servizi e Prestazioni Agevolate;

11) di dare atto che per le motivazioni espresse in premessa, le prestazioni oggetto dell’appalto
dovranno essere eseguite esclusivamente dall’affidatario;

12) di dare atto che la spesa complessiva di € 309.750,00 I.V.A. inclusa (compresi gli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.100,00 I.V.A. inclusa) relativa all’affidamento del servizio in
oggetto per la stagione estiva 2023 e all’opzione del rinnovo per l’estate 2024, è imputata come segue:

€ 154.875,00 al capitolo 8005 “prestazioni di servizi per centri ricreativi estivi” cod. liv. V 1030215999
del Bilancio anno 2023;

€ 154.875,00 al capitolo 8005 “prestazioni di servizi per centri ricreativi estivi” cod. liv. V 1030215999
del Bilancio anno 2024;

13) di dare altresì atto che la spesa relativa al contributo ANAC è impegnata come segue:

€ 250,00 al capitolo 8005 “prestazioni di servizi per centri ricreativi estivi” cod. liv. V 1030215999 del
Bilancio anno 2023;

14) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sui capitoli
interessati dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183,
comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

15) di attestare:

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2024 8005
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER CENTRI RICREATIVI
ESTIVI (RIL.IVA SEZ.15)

1030215999 12011 154.875,00

2023 8005
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER CENTRI RICREATIVI
ESTIVI (RIL.IVA SEZ.15)

1030215999 12011 154.875,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 8005
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER CENTRI RICREATIVI
ESTIVI (RIL.IVA SEZ.15)

1030215999 12011 250,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9700382077;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

66
99

8 
/ 0

6/
04

/2
02

3



Cod. Uff.:  SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, BIBLIOTECHE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 
NELLA LEGGE 120/2020, COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 
CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI ANNO 2023 
CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER L'ANNO 2024 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9700382077

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  510 
del 05/04/2023.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2024 8005 PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREA
TIVI 

1030215
999

12011 154.875,
00

Prenotazi
one 164

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
66

99
8 

/ 0
6/

04
/2

02
3



ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

2023 8005

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREA
TIVI 
ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

1030215
999

12011
154.875,
00

Prenotazi
one 1626

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2023 8005

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
RICREA
TIVI 
ESTIVI 
(RIL.IVA 
SEZ.15)

1030215
999

12011 250,00 1627

Monza, 06/04/2023

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

51
0 

de
l 0

5/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
66

99
8 

/ 0
6/

04
/2

02
3


